

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày 20 tháng 12 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức triển khai các biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo bảo đảm ANTT Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023**

Thực hiện Công văn số 3010/UBND-CA ngày 02/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Hóa về cao điểm vận động thu hồi và đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, UBND xã Hoàng Trường triển khai kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao vai trò, hiệu lực quản lý nhà nước về pháo; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử dụng pháo; góp phần đảm bảo ANTT, phục vụ nhân dân vui tết, đón xuân an toàn, lành mạnh.

2. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm có liên quan đến sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo. Kiên quyết không để xảy ra tình trạng pháo nổ trái phép trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, nhất là trong đêm giao thừa.

3. Huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị vào cuộc, các ban ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm chấp hành đúng pháp luật và các nội dung của kế hoạch; phân đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM**

##### **1. Đối tượng**

Căn cứ tình hình thực tế trên địa xã, UBND xã xác định gồm 04 nhóm đối tượng như sau:

- Nhóm 1 (*Nhóm đối tượng chế tạo, sản xuất pháo trái phép*): Các đối tượng thường lên mạng internet, mạng xã hội tìm mua hóa chất như: Lưu huỳnh, phốt pho, thuốc pháo, học theo hướng dẫn để tự chế tạo, sản xuất pháo trái phép.

- Nhóm 2 (*Nhóm đối tượng mua, bán pháo trái phép*): Pháo được xác định có nguồn gốc chủ yếu từ Trung Quốc, Thái Lan; nguồn pháo tự sản xuất trong nước rất ít nên đối tượng thường xuyên qua biên giới mua và vận chuyển trái phép vào Việt Nam bằng phương tiện giao thông đường bộ, đường biển, đường tiểu ngạch... Các đối tượng nắm được quy luật hoạt động của các lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, kiểm soát vào dịp cuối năm nên thường xuyên thay đổi phương thức hoạt động, cụ thể như sau: Thời điểm gần Tết, các đối tượng đã tổ chức mua bán Pháo trái phép, lén lút vận chuyển vào đêm tối hoặc rạng sáng, sau đó cất giữ tại nơi ở hoặc kho bãi, chờ đến gần Tết Nguyên đán mới tiêu thụ, bán kiếm lời...

- Nhóm 3 (*Nhóm đối tượng tàng trữ, vận chuyển pháo trái phép*): Các đối tượng chủ yếu sử dụng phương thức thủ đoạn như thuê người lao động tự do mang, vận chuyển pháo trái phép qua đường bộ, đường biển, sau đó tập kết tại các kho bãi, trong hộ gia đình để bán và tiêu thụ, sử dụng; chia nhỏ số lượng pháo, cất giữ để tiêu thụ; có trường hợp đối tượng lấy địa chỉ giả để gửi hàng (pháo) nhằm tránh sự phát hiện, bắt giữ của các lực lượng chức năng.. Một số trường hợp, pháo đã vận chuyển vào từ năm trước, cất giữ đến những tháng cuối năm mới đem ra tiêu thụ, sử dụng.

- Nhóm 4 (*nhóm đối tượng sử dụng pháo trái phép*): Các trường hợp thường đốt pháo tại các khu công cộng, khu đất trống, khu bỏ hoang, khu vực đồng tâm... có đối tượng thủ đoạn tinh vi hơn là sử dụng dây cháy chậm, đốt pháo ném ra đường sau đó bỏ trốn để tránh sự phát hiện, bắt giữ của lực lượng chức năng....

## **2. Tuyên, địa bàn**

- Thực hiện trên phạm vi toàn xã, chú ý tập trung vào các địa bàn trọng điểm thôn bến cảng cá Giang Sơn, thôn Liên Minh, thôn Thành Xuân, thôn Đại Trường, thôn 1, thôn Văn Phong. Các kho hàng của các công ty, doanh nghiệp; các phương tiện vận tải hành khách, xe tải vận chuyển hàng hóa, thủy sản; các phương tiện tàu thuyền.

- Các tuyến giao thông đường bộ, đường thủy. Trọng điểm là tuyến tỉnh lộ 510B, các đường liên xã, liên thôn; tuyến đê sông Lạch Trường.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

### **1. Công tác chỉ đạo và triển khai thực hiện**

-Chỉ đạo các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo trên địa bàn xã.

- Thành lập các tổ kiểm tra hành chính tại các khu trung tâm, chợ, kho chứa hàng, các điểm tập kết xe, bến tàu để kịp thời phát hiện, thu giữ, xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển trái phép pháo. Yêu cầu các cơ sở kinh doanh, trường học cam kết không buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo.

-Tuyên truyền về Nghị định 137/2020/NĐ-CP; vận động nhân dân tích cực tham gia tố giác, đấu tranh phòng chống các hoạt động sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo; treo pa nô, khẩu hiệu, dùng xe loa lưu động; họp tổ ANXH để tuyên truyền; kiểm điểm đối tượng vi phạm trước dân...

- Phối hợp hướng dẫn các ban, ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức cho cán bộ, nhân viên, hội viên, các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, học sinh cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

- Huy động các lực lượng tăng cường phối hợp trong tuần tra nhân dân, cắm chốt tại các địa điểm có nguy cơ sử dụng pháo trái phép đặc biệt trong đêm giao thừa để kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm.

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, hệ thống loa công cộng tại các xã, thị trấn, phát hiện sự cố hỏng hóc để chỉ đạo sửa chữa, khắc phục bảo đảm hệ thống truyền thanh cơ sở phải hoạt động tốt để phục vụ công tác tuyên truyền.

-Tổ chức quán triệt nội dung công tác đảm bảo ANTT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đến toàn bộ trong xã, trong đó xác định công tác phòng ngừa, phát

hiện, xử lý các hành vi vi phạm về pháo là nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo, thực hiện trong năm 2023.

## **2. Công tác phối hợp tuyên truyền, cam kết, phát động phong trào**

- Chỉ đạo bộ phận Văn hóa, Truyền thanh xã phát bản tin tuyên truyền có liên quan đến thực hiện các quy định Nghị định 137/2020/NĐ-CP; thực hiện tuyên truyền bằng pa nô, khẩu hiệu, xe loa lưu động tại các khu vực thị trấn, thị tứ, chợ, nơi đông người qua lại.

- Phối hợp với trường học để tổ chức tuyên truyền tập trung và ký cam kết đối với học sinh các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn xã về không tham gia mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép và chủ động tố giác các trường hợp vi phạm (gắn trách nhiệm của Nhà trường trong công tác tuyên truyền).

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết đối với các đối tượng trọng tâm, trọng điểm như: Hộ gia đình kinh doanh tạp hóa, số đối tượng mua bán đường dài, số lao động đang làm thuê ở nước ngoài về, chủ hoặc lái xe ô tô vận tải đường dài thường xuyên qua lại ở khu vực biên giới, cửa khẩu, đối tượng đã từng vi phạm... có nghi vấn hoặc có nhiều nguy cơ vi phạm về mua bán, vận chuyển tàng trữ, sử dụng pháo.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động có nội dung liên quan đến công tác phòng chống pháo nổ trái phép tại các khu vực công cộng tập trung đông người, khu dân cư có nguy cơ cao nổ pháo trái phép để tuyên truyền cảnh báo theo nội dung của Phòng PC06 - Công an tỉnh cung cấp.

- Phát động phong trào quần chúng đấu tranh, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, vận động vào các cuộc họp tổ ANXH; huy động các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội cùng vào cuộc tham gia tuyên truyền đến từng thôn, xóm, làng, hộ gia đình, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và nhân dân biết và thực hiện.

## **3. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, kiểm tra hành chính**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát vũ trang, tuần tra, kiểm soát giao thông trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; tuần tra nhân dân; kiểm tra, kiểm soát hành chính tại các khu chợ, các hộ kinh doanh cá thể, hàng hóa trên các phương tiện tham gia giao thông nhất là xe khách, xe tải để kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm. Công khai lực lượng tại các khu dân cư, khu vực trọng điểm tiềm ẩn sử dụng pháo trái phép, hoặc các gia đình có nguy cơ cao đốt pháo trái phép trong đêm giao thừa để ngăn chặn, răn đe, không để cho đối tượng có cơ hội sử dụng pháo trái phép.

- Tổ chức lực lượng chốt chặn, chốt điểm tại các tuyến, địa bàn, khu vực phức tạp có nguy cơ diễn ra các hoạt động mua bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép, tập trung vào các tuyến vận chuyển hàng hóa, cửa sông, cửa biển, địa bàn từng xảy ra tình trạng đốt pháo nổ trái phép trong các năm trước... để kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý vi phạm.

Huy động tối đa lực lượng trong 03 ngày (29, 30 và ngày 01 tết), gồm: Công an, Biên phòng, dân quân tự vệ, MTTQ, Hội Phụ nữ, Hội CCB, tổ ANXH...

## **4. Công an xã**

- Căn cứ kế hoạch này, Công an xã xây dựng phương án huy động lực lượng tuần tra, kiểm soát, chốt chặn trong dịp cao điểm tết (*đặc biệt trong đêm giao thừa*). *Kiên quyết không để xảy ra có tiếng pháo nổ trong thời khắc giao thừa.*

- Tăng cường công tác trinh sát, nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép trên địa bàn xã.

- Phân công cán bộ thường trực, chuẩn bị các biểu mẫu theo quy định, đồng thời thông báo điểm tiếp nhận, thu gom để nhân dân giao nộp được nhanh chóng thuận tiện.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các nội dung tại Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng theo 4 nhóm đã phân tích ở trên, tiến hành công tác gọi hỏi, răn đe và ký cam kết đối với các đối tượng đó để phục vụ công tác phòng ngừa các hành vi vi phạm về pháo theo Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

- Tiến hành tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân nhằm kịp thời phát hiện, đấu tranh và xử lý các hành vi vi phạm về pháo. Đặc biệt trong thời điểm ngày 29, 30 và mùng 1 Tết Nguyên đán Quý Mão 2022 cần huy động tối đa lực lượng tiến hành tuần tra, kiểm soát, lập chốt kiểm tra để tiến hành ngăn chặn triệt để hành vi sử dụng pháo trái phép. *Tuyệt đối không để xảy ra tiếng pháo nổ trong đêm giao thừa.*

- Trưởng Công an xã phải giao nhiệm vụ cho cán bộ chiến sĩ trực tiếp tuyên truyền thông qua thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công (trực tiếp đến các khu vực công cộng tập trung đông người, cộng đồng dân cư, trường học, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ vận tải, hộ kinh doanh cá thể...), tuyên truyền thông qua các trang mạng xã hội (Facebook, Zalo, youtube...).

### **5. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Tuyên truyền, giáo dục cho gia đình, người thân và nhân dân không tham gia buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép và chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh trật tự. Vận động người thân, nhân dân tự giao nộp các loại pháo.

- Khi có phương án huy động lực lượng, chủ động phối hợp, tham gia cùng với các lực lượng Công an, Biên phòng, dân quân để tuần tra, kiểm soát, chốt chặn nhằm phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn buôn bán, vận chuyển, sử dụng pháo trái phép.

### **6. Bộ phận văn hóa**

- Tổ chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường làng, ngõ xóm, những nơi tụ tập đông người; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh xã 02 buổi/ngày, riêng thời gian giáp tết tăng cường thời lượng phát để mọi người nắm được nội dung Nghị định.

### **7. Tổ bảo vệ ANTT thôn**

- Thông qua các buổi họp thôn... lồng ghép nội dung tuyên truyền, quán triệt Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và nội dung của kế hoạch. Vận động nhân dân tự giác giao nộp các loại pháo; đồng tuyên truyền nhân dân không tham gia buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo.

- Chủ động rà soát, lên danh sách các trường hợp có biểu hiện buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trên địa bàn thôn. Chủ động lực lượng khi có phương án huy động lực lượng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Ban công an xã, các ngành, đoàn thể, các đơn vị thôn phối hợp chỉ đạo quyết liệt nội dung kế hoạch đề ra, mọi vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND xã để có ý kiến chỉ đạo. Đơn vị thôn nào để xảy ra tình trạng buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo thì sẽ chịu trách nhiệm trước đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã.

2. Các đồng chí trong Ban chỉ đạo ANTT xã, căn cứ lĩnh vực, địa bàn được phân công phụ trách tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

3. Về huy động tăng cường lực lượng tuần tra, cấm chốt, Chủ tịch UBND xã sẽ có phân công lực lượng cụ thể sau.

4. Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng ủy ban tập hợp tình hình, kết quả; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về lãnh đạo UBND huyện, Công an huyện theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện Hoàng Hóa (b/c)
- TTĐU, HĐND (b/c)
- Các tổ chức đoàn thể (p/h)
- CA; QS; 9 đơn vị thôn (t/h)
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Thanh Cảnh**